V. Adde, ad vitanda totô vitæ decursu venialia peccata , necnō finalem perseverantiam efficacissimæ , et singularissimæ gratiæ adjutorium necessum fore.

VI.

VI. Ità profectò est absque ullò humánae libertá-tis dispéndiò. Licet enim per peccatum Adæ liberum in nobis arbitrium immútum sit; attamèn non extinc-tum: ad cujus essentiam spectat, posse ágere, et non ágere, non autem posse peccare, quod defectus pótius libertatis est, quam perfectio.

VII. Nequè mereri fas esset, vèl demereri absquè libertate indifferentiae, et quidèm activâ, quam rejiciunt hérétici.

VIII. Adversus quam fútile omnino est, quidquid objéctant Lutherani, Calvinistæ, et Janseniani, à quo-rum erratis totò cœlō distat Augustini de gratiâ systéma.

IX. Quæ de gratiæ necessitaté scribit S. Prosper in 8. Epigrammatibus, quibus exponendis, atquè tuéndis felicem M. Berti (l. 18. de Teholog. discipl.) insump-sit óperam, principiis sanæ Theologiæ cohærent óptime.

X. Docemur ibidem, nihil boni patrassè umquam infideles absque Dei gratiâ; quin proindè collata eis fuc-rit aut habitualis fides, aut remissio peccatorum.

XI. Edocemur deinde, gratiám sufficientem, et re-média salutis pro singulis instituta, parata, et exhibita, non omnes reapsè recipere, qui præterea de pra-va suâ voluntate, deque suis peccatis, non de divinâ bonitate, querelas déderint.

XII. Atquè ita párvulis, in maternô úterô vitâ func-tis; infidelibus præterea negativis: et nonnumquam obcæcatis, induratisque fidelibus auxilia etiám sufficien-tia denegari, satis in Augustinianâ Theológiâ comper-tum est.

XIII. Relatè verò ad sanctificantem grátiam id duxi-mus scribendum, quod in Catholicorum Scholis tritum, atquè vulgatum est: Justos, nimirum, inhabitare Spíritus S. Persónam; istam tamèn grátiam habituálem non esse, sed inhæréntem caritatem, atquè justitiam per eundem Spíritum in corda nostra diffússam.

XIV. Et quod M. Berti peculiare est, à Cartesiánâ

Philosophiâ mutuâtum; Gratiâ ex parte principii esse ipsum Deum ânimam illustrântem, inflamântem, et justificântem; ex parte verò subjecti ipsam illustratam, inflammâtam, et justificâtam ânimam, quin ulla intercedat entitas, ab nôtrôque diversa, sed mera modificatio.

XV. Aserens autem Apostolus, hominem grâatis, et per fidem justificari, bonam spem, salutarem timorem, et initialem dilectionem non exclusisse, dicendus est.

XVI. Eam intet opera, quae justificationem præcedunt, et quæ subsequuntur, agnoscimus discrepantiam; quod nimis illa de congruo, ista etiâ de con digno meritoria sint.

C A P. XVI.

DE SUPREMO LEGUM LATORE DEO.

I. **Q**uoniam Deus Summus Imperator sit, qui de minimis etiam rebus providam sollicitudinem habet, Creator bonus, Conservator optimus, ad cuius nutum sive in Cœlis, sive in Terra geruntur omnia; æquissimam, congruebat, voluntatem suam ut hominibus testata nonnullis efficeret præceptionibus.

II. Id quidem cumulatissime ab ipso præstitum, ne dum Naturæ Legem cordibus nostris insculpendo, verum eamdem etiam, pravarum hominis affectionum multitudine confusam, denudo lapideis in Tabulis producendo, compertum est.

III. Enim verò naturalis utraque lex videtur ab æternâ ipsius Dei naturali lege fluxisse: indequè in hominum mente transcriptam ejus notionem, inficias ire velimus neminem.

IV. At quónam pació isthac transcriptio facta füe-
rit, ad libellam exigi oppotet eorum, quæ de Gra-
niá, Lumine gloriæ, atque Idea Summi Dei congéni-
ta cum M. Berti firmavimus.

V. Omniaque illius legis præcepta ad duo redúci
posse videntur; Dei, videlicet, amorem, et Proximi.

VI. Ea porro adeò immutabilia sunt, ut propriè
nec ab ipso Deo dispensari queant.

VII. Circa decem primarias ejusdem legis præcep-
tiones, quarum exiit Moyses promulgator, sectanda est
P. Augustini, et ómnium fere Christianorum, cùm par-
titio, tún expositio.

VIII. Idem mandatórum decálogus à Christo in nova
lege confirmátus fuit, qui præterea fidem Trinitatis, et
Incarnationis, unius præstantissimi sacrificii immolati-
onem, Sacramentórum participationem, et nonnulla con-
silia, putà paupertátem, castitátem &c. nostrâ pérfec-
tione inhians, adjécit.

IX. Post positivam istam, et naturalem illam Sum-
mæ Majestatis leges, de humanâ instituendus est ser-
mo, quam conscientiam etiàm ligare, firmo, sive Ec-
clesiastica ea sit, sive Politica; gravi tamè detrimen-
tô non imminente.

X. Neutra, ubi aristocraticum, aut democraticum
regimen non obinet, à populi pender acceptatiōne.

XI. Potest ecclesiastica lex interiores etiàm actus
per se, et directè præcipere.

XII. Legislator ipse aliquò sensu suis legibus ob-
stringitur.

XIII. Tenentur peregrini legibus locorum, ad quæ
accedant; non unde abiere.

C A P. XVII.

DE DEO HUMANORUM AC-

TUUM, VERÆ VIRTUTIS,

ET RELIGIONIS SCOPO.

I. **Q**uodvis opus in individuo, vel ab incom-
mutabili probitatis ideâ, omnium animo
insita, non deflectit; vel deflectit quidem.
Aut in Deum ultimum finem, summoque
prosequendum honore, dirigitur; aut non
dirigitur. Si primum dixeris, bonum erit: si secun-
dum, pravum. Ergo nullum est opus in individuo, malitiæ
simil, et bonitatis expers.

II. Ita profecio est; nequè interiori nisi per acci-
dens addit exterius opus turpitudinem, vel honestatem.

III. Turpis vero malitia in rectitudinis debitis priva-
tione consistit, quæ in mortali peccato, prout est Dei
offensa, jure censemur esse moraliter infinita.

IV. Honesti autem operis decor penes ordinem amo-
ris attenditur, quo ex P. Aug. vel Deo fruimur, vel
utimur creaturis.

V. A pravo actu excusare quidem potest invinci-
bilis ignorantia, quæ tamè de primis naturæ juris
principiis nulla est.

VI. Animus dum anceps est de bonitate, vel ma-
litia, nefas esse noverit, probabiliti opinioni in liberi
arbitrii favorem morigerari, alterâ relictâ æquè proba-
bili pro lege: licitum autem, et commendabile, vel in-
ter probabiles seligere probabilissimam.

VII. Ad virtutes quod spectat, vel ad tres Theolo-
gales,

gáles, Fidem, Spem, et Caritatem; vèl ad quatuor Car-
dinales; Prudentiam, Justitiam &c. reducuntur omnes.

VIII. Fidei ab Apostolo tradita definitio sperandarum substantia rerum &c. exactissima est.

IX. Hebreis, ut salutem adipiscerentur, necessaria fuit fides in venturum Reparatorem, sed non explicita; nobis autem explica, etiam Trinitatis, et peractae Incarnationis.

X. Quam fidem, etsi metu persecutionis, secluso scando, liceat unicuique fugam attingere; at negare, vèl simulare, numquam.

XI. Manet quidem in peccatore fides, non in hereticô, illisque, qui in termino constituti jam fuere.

XII. Spes, quæ reapse à fide, et caritate distinguitur, non persistaret in eo, cui Deus suam certissimè futuram damnationem revelaret.

XIII. Nostræ spei certitudo non excludit timorem, optimum quidem, si castum; noxiū, si mundanum; bonum, utilem, supernaturalem, et donum Dei, etiamsi servilem.

XIV. Cariitas habitualis, et gratia sanctificans videtur solùm connataivè distingui.

XV. Rationali creaturæ sempèr, et totò corde, aut actu, aut virtute diligendus est Deus.

XVI. Post ipsum amare præterea debet proximum, quamvis infensissimus hostis sit, quia imago Dei est.

XVII. Luculentissimum porrò Dei amoris testimoniū exhibebit homo, si cultu à verâ, et revelata Religione praecrypto, suum Creatorem prosequutus fuerit.

XVIII. Porro vera, et revelata Religio nulla est, nisi Christiana, quam in Libris Novi Testamenti inspiravit Deus, fundavit Christus, prædixerunt in lege veteri Prophætæ, plantarunt Apóstoli, consecraverunt Martyrum milliones, verissima confirmarunt miracula, fulcivit perpetuum Spiritus S. auxilium, et usquè in finem mundi, triumphum agens de insectatrice saevitia, duraturam perhibetur.

XIX. Quibus ómnibus destitutos Græcorum , et Romanorum cultus non secùs , ac alituam Géntium , qui vel ad Mâsculos Consententes Deos , vel ad Seléctos referebántur ; non illos veræ religiónis effectus dixerò , sed deméntia summae .

XX. Æqua reverâ censurâ; ad Mahumé icam èiam , quæ nimium apud Turcas , et Mauros obnître videtur . Religiónem ampliânda .

C A P . XVIII.

DE DEO INCARNATO.

I. **D**ivinum Verbum , caro factum ex Virgine , in lucem pródiit 8. Kal. Januárias , A. U. C. 749. P. J. 4709. A. 4. Olimpiadis 193. A. Jul. 41. Imp. Aug. 40. Regni Herod. 36. Coss. Aug. XII. et Luc. Corn. Sulla A. 4. ante Æ. V.

II. Pródiit , inquam , in lucem sub Heróde alienigenâ , potiusque Idumæo , quam Ascalonitâ , cuius duplícem Epocham statuamus oppôrret. Unam A. U. C. 714. P. J. 4674. Coss. Domitio Calvino II. et Asinio Polliónē ; quum nimirūn salutatus fuit Rex : alteram post triénnum , quum capta Jerosolyma , et occiso Antigono , summâ retum potitus est A. U. C. 717. P. J. 4677. Coss. M. Vispanio Agrippa , et Lúcio Caninio Gallo .

III. Contigit media nocte natalis Christi in Bethlém Judá juxta Micheæ prophetiam ; et quidem in abjectissimō Bestiarum tuguriō : ubi rēapcè verissimis , nec tantum allegoricis , Bove , et Asino comitatus existit Dei Filius .

VI. En mysterium , Judæis quidem scandalum , Genib⁹ autem stultitiam : Deus homo factus est , ut salvum

vum ficeret Populum suum a peccatis: unde non peccante primō hominē, homo non fieret ipse Deus. Felix culpa, quæ talem, ac tantum meruit habere Redemptorem.

V. Eó potissimum tempore impletas fuisse, novimus, Veteris Testamenti figurās, et Prophetarum oracula, in Appendice ad Cap. II. recensitas; quia Desideratum cunctis gentibus, quem omnia prænunciarant futurum, ipsa rei veritas testabatur præsentem.

VI. Dei ergo Filius in unā suā Personā divinam, et humanam naturas indissolubili nexu copulavit, sumens verūm corpus, et elegantissimā præditum specie, non de nihilo, non è cœlo, non aliundè, quām ex Mariā Virgine, quæ vera extitit Θεοτόκος, Spiritus Sancti operā, adversus Heliadianos Hæreticos, absque Viri concubitu fœcundata.

VII. Illeque nexus, seu hypostatica, prout inquiunt in Scholis, Unio in causā est, cùr Christus, etiam cum hoc additō quatenus homo, sit Filius Dei proprius, ac naturalis; Rex spiritualis, et temporalis; Sacerdos æternus secundum ordinem Melchisedech; cunctorum hominum Redemptor, ac Mediator; atque Hominum simul, Angelorum, et totius Ecclesiæ Eminētissimum Caput.

VIII. In causā est, inquam, illa Unio, cùr inter utriusque Christi naturæ proprietates, sicut in concreto vera veretur Αὐτιδωσις, latine idiomatum communicatio; ita ut tam verūm sit, Deum fuisse pro nobis natum, passum, crucifixum, et mortuum, quām est, hominem factum.

IX. Quin exinde inferre liceat, divinitatem, et humanitatem invicem permixtas fuisse, et confusas, sed in unā Verbi Personā unitas, suis unicuique sartis tecū servatis juribus.

X. Abstinendum videtur ab illis enunciationibus; „Christus est servus, creatura, homo dominicus, aut défēctus solētis oeconomiae causā; non tamē ab istā“

Chtitus prædestinatus est Filius Dei^c quam verus Augustini discipulus pro virili parte defendendam suscipit.

XI. Idem Dei Verbum, quemadmodum verum corpus, ita et veram rationalem animam assumpsit, ornatam infusam, acquisitam, beatificam, et omnigenam scientiam, unam dumtaxat exceptam, summam divinitatis comprehensivam.

XII. Decoratam præterea sancti ate creatam, et increata; orbatum facultate peccandi; et in amplectenda morte plenissimam præditam libertatem.

XIII. Iisque et animae, et corporis instructus dottiibus, quum ætatis Annum trigeminum attigisset, 8. Idus Január. A. U. C. 779. P. J. 4739. Æ. V. 26. Coss. Lent. Gerulico, et Calv. Sab. baptizatus est Christus.

XIV. Hæc exordii Epochæ prædicacionis illius: cui si triennium, et ferè tres menses addideris, habebis alteram, quæ pro nostrâ salute in Crucem actus est 8. Kal. Aprilis, horâ 3. apud Marcum, quasi 6. apud Joannem, et re bene perpensa, eadem penes utrumque.

XV. De his tandem, quæ ejus mortem præcessere, firmandum superest, verè in horto sudasse grumos sanguinis; non 40. flagellis, sed innumeris cæsum fuisses, sentibus præterea thamnorum acerbissime coronatum, non juncis marinis; suam in Velo Mulieris imaginem expressisse; et probabilius cruci suffixum quatuor clavis.

CAP. XIX.

DE DEO SACRAMENTORUM
A U C T O R E.

I. **Q**uam acquisivit sanguine suo, Ecclesiam, resurgens à mortuis, et in cœlum propriâ virtute descendens, Christus haud relinquit, optimus Sponsus, omni prorsus destinatam, orbataque solatio.

II. Eō enim pacto se gessit, quo providus assulet Medicus, et amantissimus Pater, qui in longinquam Regionem abiuris, de adversa filiorum valetudine dolens, de salute sollicitus, salubria parat medicamina, pharmaca instruit, remedia disponit, quibus, abscedente etiā Patre, pristino comparando roboti consulant, sibique nati de stabili satagant, curentque sanitatem prospicere.

III. Reapse Christus Medicus, Pater, et Redemptor noster est, atque „ homo peregrine proficiscens (ait Sanctus Gregorius,) qui in ea carne, quam assumpserat, abiit in cœlum.“

IV. Porro ægroti filii nos sumus, quorum saluti, summa quidem anxietate actus, prospexit Christus, septem Sacraenta, quasi tota alia pharmaca, per semetipsum, et *immedia* è parans, exhibens, atque instituens, quibus opportune animalium nostrarum languoribus in suo visibili mederetur abscessu.

V. Horum et ó medicaminum naturam, indolem, proprietates, atque præstantiam primo coacervatim, deinde sejunctim non incongruens sese nobis offert declarandi occasio.

VI. Itaque septem tantum sunt in novâ lege sacramen-

menta, ad' salutem quidem necessaria, sed non omnia singulis dignitate inter se disparias atque Vet. Testamenti signis nū neio pauciora, actu faciliora, utilitate præstantiora, virtute efficaciora.

VII. Ergo in Veteri etiam Lege vera extiterunt Sacra menta. Ita quidem; non secus ac in lege naturæ: neutra tamen vim justitiam impertiendi habuere se ipsi s, sed ex opere operantis, prout inquiunt, nisi fallor, Scholastici.

VIII. Ad essentiam novæ legis Sacramentorum spectat, rebus constare tamquam materia; verbis tamquam formam: at nequæ ista forma, nequæ illa materies, æquam habere cum corporeis rebus analogiam, dicendæ sunt.

IX. Ecclesia præterea signatam à Christo cum materiam, tunc formam, immutare non potest.

X. Iis positis, Ministri, qui pro variis variis sunt, dummodo seriò, et ex animo intendant facere, quod facit Ecclesia, verum conficiunt Sacramentum: probi quidem licet, et validè; improbi validè; sed illicite.

XI. Hominis præterea, ad Sacramentorum receptionem rite dispósito, gratiā ea conferunt ex Christi méritis, et ex opere operato, tamquam causa instrumentalis indirecta.

XII. Fideque constat, Baptisma, Confirmationem, et Ordinem imprimere in anima caraciérem, seu indeleibilem notam, quæ probabilius non est ab ipsa animæ subtantia diversa entitas, sed ejus modificatio.

C A P. XX.

D E BAPTISMO.

I. **S**acrum Regenerationis laváctum , quô à sórdibus peccatórum ablúimur , et véterem hominem exuimus , facti nova créatura , novum quē figmentum , cæterorū est jānua Sacramentorum ; nec incóngruè dicitur institutum à Christo , quū ipse in Jordāne á Joánne baptizátus fuit.

II. Ejus materia est aqua naturális , quâ caput saltem baptizándi abluéndum est ; ita tamē ut lótio fiat , aut infusióne , aut immersióne , servatā Ecclesiæ consuetudine , prout in Rituálī Rom. S. Pii V. præscriptum est.

III. Scimus quidém , primis Eccléiaæ séculis , máxi- mè in Hispánia nostrâ trinam immersiónem obtinuisse ; hæc verò circè A. 600. in desuetudinem abiit cæremónia , opportúnō Gregórii M. reseriptō ad Leándrum Hispalis Episcopum ; et paulló póst decretō Tolet. Syndici IV. „proptèr evitandum schismatis scándalum , vel hæré dici dójmatis (Arianórum) usum .“

IV. Formam verò constituant illa verba : *Ego te bap-tizo &c* , à quâ enunciatiua Græcorū : βαπτίζεται ο δέλος τῷ θεῷ εἰς τὸ ὄνομα τοῦ πατρὸς , καὶ τῷ νεύ , καὶ τῷ αὐτοῦ πνευματος νυν φύει , καὶ εἰς τὰς αἰώνας τὸν αἰώνων ἀμην ; quæ quidém extat in eorum Euchologiō pag. 355. Non viderit pénius divérsa esse .

V. Ad hanc autem in prolatione formæ necessária est expreßa SS. Trinitatis invocatio , ut absque ipsa neminem Apostoli baptizarint , nec valide baptizatum sit umquam .

VI. De Lavácro in nōmine Genitoris , Géniti , et Procedéntis ab utrōque perácto , firmándum mihi est , vali-

validum fore; quām tamē oppōsitum Sētiant An-
gēlicus, et ejus sapientissima Schola, videtur sub con-
ditōne iterāndū.

VII. Nemo potest, ētiām instānte morte, baptizāre
se ipsum: quapropter Ministro uti debet, qui solēnnis
baptismi solus Episcopus, aut presbyter de ejus licen-
tiā ordinārius est, Diaconus autem extraordīnā ius, et
delegātus: privātum vero lavācrum laici ēiam, non
præsente clericō, et nullō extānte māculō, mulieres
coiferte possunt.

VIII. Infidelium pueri, reluctātibus parentibus,
aquā salutari, nisi fortē in aliquibus circūstantiis,
tingendi non sunt: fidelium autēm ablutionem infan-
tium differre, hodiernā die Romāna improbat Ecclesia.

IX. Necessārium omnibus baptismū necessitatē mediī,
et aliquibus etiām præcepti, non aliud supplementum
agrōcir, quām flaminis pro adul̄tis, et martyrium pro
parvulis. De hujus verō causis efficiente, motiva, at-
quē finali lubentissimē in palæstra sermonē institue-
mus; quemadmodū et de æris Campani baptīmo, in
quem hæretici, tamquām superstitiōsum in ritū, te-
merē debacchantur.

CAP. XXI.

DE CONFIRMATIONE.

I. **D**iximus in superioribus, Confirmationē es-
se verum in novā lege Sacramentū: nūc
asserimus probabiliū, post Christi resur-
rectiōnē institūtam fūisse.

II. Cujus essentialis, et adæquata materiæ est, qm̄n
ūntio, Sacrō Chrismate peracta, tūm Episcopi manus
impositio.

III. Utique verō partiali materiæ non aliam depre-
hen-

hendimus respondentem formam, nisi verba, signo te
signo Crucis, confirmo te chrismate salutis &c. " quin
propterea censemus omnino improbandam communem
Græcorum formulam, de qua Euchologium eorundem pag.
360. εφαγις δωρεα πνευματος αγιου : id est Signacu-
lum doni Spiritus Sancti."

IV. Quæ profectò à Simplici Presbyterò, nisi præ-
viâ Summi Pontificis delegatione, (lóquimur de Lat-
nâ Ecclesiâ) proferri supèr confirmandum non possunt;
quippè solus Episcopus est ordinarius hujusce Sacra-
menti Minister.

V. Quicunque baptizati fuere, sive parvuli, sive
ægroti, sive energumeni, sive amentes, quibus lucida ali-
qua intervalla sint, videntur Sacrae Confirmationis ca-
paces: adulti tamen, nisi fidei edicti rudimenta, per
sacramentalē confessionem expiat, oratione dispositi,
ac jejunio, si fieri possit, præmuniti ad eandem acce-
dere non præsumant.

VI. Tandem hujus sacramentū suscéptio ad differen-
tiā Baptismatis necessitate præcepti exigitur, non mediis.

C A P. XXII.

DE EUCHARISTIA.

I. **Q**uüm Pascha Judaicum continuò celebratum
fuerit, etiam atque Christi, Lunâ 14. ex-
eunte Mensis Nisan, firmandum nobis est,
Christum eadē Lunâ, pridie nempe quām
pateretur, et agnum typicum cum disci-
pulis comedisse, et divini Eucharistiae Sacramenti auc-
tōrem extitisse.

II. Non in fermentatō, sed in azymō tritici pane,
metoque viñō, corpus, et sanguinem suum consecravit
Christus; proindequè licita Eucharistiæ matrīa non est
ille, sed iste; quamvis uterque válida.

III.

III. Traditione præterea, et Ecclæsiæ præcepto consit, panes consecrandi, opportere, ut exiles, et rotundi sint; non secus ac vino immiscendam in modicâ quantitate aquam, quæ non in vinum, sed in Christi sanguinem immidiatè convertitur.

IV. Jam Forma non alia importat essentialia verba, quam „Hoc est corpus meum: hic est sanguis meu“ vèl ut græca Versio habet: Θόρο ἐστι τὸ σῶμα μου - Θόρο ἐστι τὸ αἷμα μου. Quæ profecto nedum historice, sed assercione etiam, et significative enunciantur.

V. Iisque super materiam prolatis, factâ panis, et vini transubstantiatione, verisimum Christi corpus una cum verissimô ejus sanguine in Eucharistia continetur.

VI. Ea de causâ augustissimum hocce Sacramentum supremô latitie cultu prosequendum est; honestissime in Tempis asservandum; devotissimè in anniversariâ ejusdem solemnitate, ab Urbano IV. institutâ, celebrandum; et honorificentissimâ processione vel tunc, vel in infraoctavâ per plateas Urbium, et cōpita publica decendum.

VII. Et quamvis certò constet, Diaconos aliquandò jussu Antistitum Eucharistiam, maximè sub vini sp̄cie, dispensasse; nihilominus soli Sacerdotes veri sunt ejusdem Ministri.

VIII. Tenentur adulti semel in Annô int̄e celebrandum Pascha sacram communionem percipere ex Ecclæsiæ præcepto, cui, sacrilegè id exequentes, minimè satisfaciunt.

IX. Ad communionem sub utrâque sp̄cie nullò præcepto obstringuntur láici; quin pótius, quum in quâvis totus sit, et integer Christus, opiné se gessit Ecclæsia, láicis ob gravissimas causas usum Càlicis interdicens.

X. Præterea, Christus hoc sacramentum instituens, et verum obtulisse sacrificium, et Apóstolis jusisse, ut idem in sacrificium offerrent, dicendus est.

XI. Est ergo Eucharistia verum, etsi in cruentum

sacrificium, summè propiciatorium, "et tam pro vivis,
quam pro defunctis, exceptis damnatis, et Sanctis cum
Christo regnantibus, immolandum.

XII. Quod in Ecclesiâ latinâ sacrificium, nōmine Mis-
sæ insignis consuevit, de cuius multiplici genere, Do-
minicali nimis, Feriali, Ambrosianâ, Illiricâ, Mo-
zarabicâ, Solemni, Privatâ, Siccâ, Bifaciâtâ, Præsan-
tificatorum &c. atténtis Missalis Români, et aliorum Rû-
bricis, aliquantulum fari parati sumus.

CAP. XXIII.

DE POENITENTIA.

I. **D**Uplicem agnoscimus Poenitentiam; Virtutem
nimis, divinitus inspiratam, et novæ
legis Sacramentum, à Baptismô diversum,
quò judiciariâ potestate peccata solvuntur,
lapsis ad salutem necessarium, et institutum à Christo
præcipue, quùn in Apóstolos insufflans, dixit,, Acci-
pite Spiritum S. &c.“

II. Tria (quasi materia) ex parte poenitentis in ip-
sô requiruntur, cordis contritio, oris confessio, et
óperis satisfactio: ut pateat, nèc terrores incusso, ni-
mirùn ab hereticis exaltatos, partes hujuscce Sacramenti
appellandos.

III. De dolore scribendum videtur, nedùn Tridentinam Synodus, sufficere attritionem servilem, non
definiisse; verùn etiam firmissimo nobis esse præsidio,
qui à Scriptura, Patribus, et Cl. Theologis edocti,
arbitramur, necessarium præterea esse amorem initialem,
et inchoatum, ut venia peccatorum, et gratia sancti-
ficans adipiscantur.

IV. Extat in Scripturis divinum de Sacramentali
confessione præceptum, eaque necessitate medii exigi-
tur

tur ab iis, qui candorem, in baptismo receptum, lethali culpâ foedaverint.

V. In eâ aperiri debent mortalia omnia; circunstantiae præterea, sive speciem peccati mutantes, sive valde aggravantes: non tamèn criminis complex, nisi confessionis integritas exposcere videatur.

VI. Mutis, prodituris conscientiam, deserviunt quidem nutus: nemini autem litteræ, per quas emmisæ confessio, nec valida, nec licita umquam fuit.

VII. Ignotus nobis est modus, quo aliqua confessio valida simili esse queat, et informis.

VIII. Verba tantummodo,, absolvō te“ videntur essentialia formæ, à quibus Græcorum patrum discrepant, quæ habentur in Euchológico Goartii pag. 678. : nimirum Eγα δε συγχωρει τοι πασας τας αμαρπιας οτι: Ego vero condono tibi omnia peccata tua.

IX. Quibus verbis non declarat Sacerdos, à Deo peccata remissa fuisse, sed verè ipse, uti Dei Minister remittit.

X. Vides ergo, Sacerdotes esse hujuscce Sacramenti Ministros: et reapse tam eximum munus primùm competit Episcopis, et deinde Presbyteris.

XI. Ii tamèn, excepto mortis agone, nisi ultra ordinis potestatem, jurisdictionis etiam ab Episcopis obtinuerint, haud quaquam poterunt absolutionem, & remissionem ab erratis impertiri.